

## KALENDARZ

Dzisiaj św. Justyna Męcz.  
D. 18 „ Józefa z Kopertynu.  
„ 19 „ Janurjusza B. M.  
„ 20 „ Eustachjasza.

## CENA OGŁOSZEN.

Za pierwsze 6 wierszy kop. 25,  
za każdy następny wiersz po k. 3.

## KALISZANIN,

## TERMOMETR

Ciepła	rano	w poł.
Wczoraj . . . . .	5	13
Dzisiaj . . . . .	6	14

## WYSOKOŚĆ BAROMETRU.

Wczor. 772 mm. Stała pogoda.  
Dzisiaj 773 „

## GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Piątek dnia 17 września 1875 roku.

Kaliszanin wychodzi dwa razy w tygodniu, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — **Cena Kaliszana:** kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odnośnienie po kop. 5 miesięcznie; numer pojedynczy kop. 6. — **Prenumeratę przyjmują:** w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hin demitha, i miejscowe księgarnie; w Warszawie p. Stanisław Winiarski utrzymujący skład papieru na Nowym Świecie № 62. — Artykuły nadsyłane zwracaniem nie będą. Od osób, niezostających w ciągłym stosunku z Redakcją, umieszczają się tylko po porozumieniu, za opłatą od umowy.

## Od Wydawcy.

„Kaliszanin” wychodzić będzie i w kwartale przyszłym, w tym samym formacie, programie i cenie. Szanowni Prenumeratorowie raczą zgłaszać się wcześniej z zapisywaniem, gdyż zwłoka powoduje opóźnienia w przesyłce, a czasem naraża i na brak pierwszych numerów, których niepodobieństwem jest zapisującym się późno Prenumeratorom dostarczać.

„Kaliszanin” ekspedjowany jest najregularniej w dniu wyjścia; wszelkie więc spóźnienia w jego przesyłce, lub niedochodzenie, nie od Wydawcy pochodzą.

Prenumeratę przyjmują wszystkie tutejsze księgarnie, a nadto kantor Wydawcy. Szan. Prenumeratorowie z prowincji raczą w przedmiocie prenumeraty odnosić się pod adresem: „Do Wydawcy Kaliszana, w Kaliszu, ulica Marjańska.”

Cena tego pisma wynosi: kwartalnie w miejscu rs. 1 kop. 20; na prowincji rs. 1 k. 60 (moneta drobna może być nadsyłana markami pocztowymi); miesięcznie w miejscu po kop. 40, z odnośnieniem miesięcznie po kop. 45, kwartalnie rs. 1 kop. 35; numer pojedynczy kop. 6.

## Wiadomości miejscowe i okoliczne.

Jakkolwiek bądź, *Gazeta Sądowa warszawska* jest pismem niezawodnie ogół obchodzącem, i nie tylko dla specjalistów wydawanem; w Nrze 37 tegoż pisma znajdujemy dwa artykuły, które szczególnie obchodzą wszystkich, mających procesy i interesy pieniężne, a to z powodu mającej nastąpić reformy sądowej; przeto artykuły te podajemy w części w streszczeniu, w części przytaczamy z nich wyjątki.

W rubryce pod tytułem: „Rozbiór pytań z pra-

wa cywilnego” znajdujemy odpowiedź na pytanie: „W jakim przeciągu czasu założone być powinny apelacje do wyroków, przed datą 1 (13) sierpnia r. b. zapadłych, które w moc przepisów z d. 31 maja (12 czerwca) 1875 r. byłyby uważane za zbyteczne?”

Ramy pisma nie pozwalają przytoczyć zasad, na których odpowiedź na powyższe pytanie oparta, lecz przytaczamy samą odpowiedź: „Te pobudki uzasadniają wniosek, że przed dniem ogłoszenia, w powołanym przepisie rozumianą jest data nie inna, jak tylko ta, od której prawo moc obowiązującą uzyskało: data, która w zasadzie, w prawie rosyjskiem, jest z datą ogłoszenia jednoznaczna. Oświadczamy się przeto zgodnie z *Wiakiem*, za liczeniem biegu terminu trzechmiesięcznego w tymże przepisie określonego od dnia 1 (13) sierpnia 1875 r., co jedynie wszystkie powyższe anomalje usowa. Ponieważ jednak sądy mogą zapatrywania się naszego niepodzielić i przyjąć literalny wykład prawa, ostrzegamy więc strony, które ze szlacheckiego im prawa dotąd nie skorzystały, że dla zupełnego bezpieczeństwa, z założeniem apelacji i podaniem skarg do Senatu przed dniem 17 (29) września 1885 r. pospieszyć się powinny.”

Drugi artykuł znajdujemy w rubryce wiadomości bieżących krajowych pod tytułem: „Ważna przestroga ze względu na reformę sądową.” Artykuł przesłany do „*Gazety Sądowej Warszawskiej*” przez jednego z prawników.

„Podług art. 148 Najwyższego Ukazu z d. 19 lutego (3 marca) 1875 r. o zastosowaniu ustaw z d. 20 listopada 1864 r. dla Królestwa Polskiego zmienione zostają przepisy o przysiędze deferowanej. Z datą więc wprowadzenia w wykonanie powyższego Ukazu, w myśl powołanego artykułu, jako też art. 115 i nast. tudzież art. 405 i nast. Ustawy post. cyw. z r. 1864, wszelkie pretensje, niemogące być uzasadnione pismem lub świadkami, dochodzeniu ulegać, a sprawy na deferowanej przysiędze oparte, ani do instrukcji, ani do sądu przysięgi nie będą.”

Autor dla dobra ogółu za pośrednictwem *Ga-*

*zety Sądowej* zwraca uwagę interessentów na te przepisy, groźne dla niejednego obejmujące następstwa, izby, albo wcześniej o swe pretensje bez pisma upomnieli się, albo o piśmienny dowód postarali się; wreszcie, izby stosunki swe na przysiężność podług tychże uregulowali.

\* \* \* Zanim impresario Luigi Caroselli stanie w murach Kalisza, gdzie zimowe odbyć zamierza leże, ujrzymy pierwej jeszcze, bo w d. 2 października towarzystwo polskie artystów dramatycznych pod dykcją p. Łuby, bawiące obecnie w Sieradzu. Przybyły temi dniami „na rekonessans” brat dyrektora, p. Władysław Łuba, złożył na nasze ręce afisze, po których dokładnym przejrzaniu, następujących czytelnikom udzielić możemy wiadomości: Trupę p. Łuby składa osób dwadzieścia cztery, a mianowicie dziesięć kobiet, a czterestu mężczyzn. Wymieniamy je po nazwisku, (trzymając się przyjętego przez nas, z zasady, alfabetycznego porządku) panie: Mikulska, Rudnicka, Wigkowska, Wesołowska; panny: Bajorowicz Wiktorja, Ponczakiewicz, Rakowska, Rousseau, Ruszkowska, Wiśniewska; panowie: Kossowski, Królikiewicz, Licki, Łuba, Meller, Mikulski, Oczkowski, Siedlecki, Swierzyński, Szeder, Sztek, Werner, Zbrozek, Żołopiński.

Repertuar p. Ł. składają przeważnie utwory ojczystych pisarzy, jako to: Bałuckiego, Bełkowskiego, Bliżińskiego, Chęcińskiego, Fredry ojca, Fredry syna, J. S. Jasińskiego, Korzeniowskiego, Koziobrodzkiego, Lubowskiego, Ładnowskiego, Narzymskiego i t. p.

W afiszach czytamy, z oryginalnych: „*Polowanie na męża*”, „*Radeów pana Rady*”, „*Emancypowane*”, „*Protegujących i protegowanych*”, „*Marcowego kawalera*”, „*Szlachectwo duszy*”, „*Cicha woda*”, „*Zemsta*”, „*Geldhaba*”, „*Śluby panienskie*”, „*Dożywocie*”, „*Nikt mnie nie zna*”, „*Consilium facultatis*”, „*Piosnkę wujaszka*”, „*Kuzynki*”, „*Konkurenta i męża*”, „*Majstra i czeladnika*”, „*Cyganów*”, „*Balowe rekawiczki*”, „*Żyda*”, „*Zosie druchne*”, „*Pozytywnych*”, „*Epidemję*” i t. p.; z tłumaczonych: „*Małe przeszkody*”, „*Robotników*”

## DZIEDZICZNY NARZECZONY

## POWIEŚĆ,

KTÓRĄ AUTOR ZA PRAWDOPODOBNOŚĆ UWAŻA.

(Ciąg dalszy).

## VII.

Płynęły lata nieprzerwaną swoją kolejną: dni szły po sobie, choć niepodobne do siebie, jak powiadają francuzi.

Ubiegło już lat dwadzieścia od chwili wyjazdu Pawła do Ameryki, w ciągu których, kilkoma tylko listami przypomniawszy się przyjaciółom, jakkolwiek z Adamczewskim stała i regularną prowadził korespondencję.

Adamczewski, wierny pozostawionym mu instrukcjom, utrzymywał rodzaj opiekuńczej kontroli nad dwiema rodzinami: Linowskich i Stalińskich; donosił więc swemu panu kolejno o wszystkich w obu tych domach zdarzeniach.

I tak, pod koniec pierwszego roku oddalenia, dowiedział się Wolicki, że Stalińskim urodził się syn, któremu na jego pamiątkę imię „Pawła” nadano; w następnym, Stalińska powiła córkę, Bronisławę.

Stosunki majątkowe tak Linowskich, jak zięci

imie noszącej firmy, były w jaknajświetniejszym stanie: dzieciaki chowały się zdrowo i szczęśliwie. Pawełek doszedłszy do lat, w których zaczynają się szkoły, okazywał wiele pojęcia i ochoty, przysposobionym będąc w domu z całą starannością; toż samo powiedzieć było można o Bronci.

Wspomnieliśmy jednak na początku niniejszego rozdziału, że dni idą po sobie, choć nie są podobne do siebie: to też i na widnokręgu tego szczęścia zaczęły z czasem ukazywać się małe najprzód chmurki, które stopniowo zwiększały się i nabrzmiewały, coraz posępniejszą i ciemniejszą przybierając barwę.

Z Pawełka, owego pilnego i zdolnego dzieciaka, z owego ucznia, biorącego corocznie nagrody za wzorowe obyczaje i znakomite postępy, przy niezmordowanej pracy, nagle prawie, w skutek mniej szczęśliwie dobranego towarzystwa koleżków, zaczął się wyrabiać kawał porządnego urwisza.

Była tu po części i wina matki, która szalenie zakochana w synaluku, dogadzała mu bezwarunkowo w najmniejszych jego zachceniach: ojciec zajęty interesami, mniej mógł wglądać w sprawy domowo-pedagogicznego wydziału. Stąd-to Pawełek, łechtany bezustanku w swej próżności przez mających w tem swoje wyrachowanie rówieśników, psuł się z dniem każdym i z dniem każdym coraz silniej wyrabiał się w nim to przekonanie, iż ojciec po to tylko dorobił się majątku, aby on go używał i tracił pełnemi garściami. Z początku to, co mu potajemnie przed ojcem dawała

matka, starczyło aż nadto na piękny strój, na zamiejskie wycieczki dorożkami, na skromne względnie śniadanka i kolacyjki:

gdy jednak raz i drugi polał się szampan strumieniem;

gdy kilkonastoletniego młokosa, odurzonego wzięwami hawańskich cygar i napitkiem, posadzano do zielonego stolika i zaznajomiwszy ze sztosem, obrano z ostatniego szeląga;

gdy raz i drugi w hotelu angielskim po teatrze, znalazł się obok uroczej jak rusalka, tej lub owej koryfejki baletu i w towarzystwie jej koleżanek...

wtenczas i szczupła, przez ojca wyznaczana mu miesięczna pensyjka, i sute a częste dodatki z macierzyńskiej kieszeni, wszystko okazało się niedostatecznym. Tu z jednej strony w tym i owym przybytku gastronomicznych rozkoszy zaczęto upominać się o zregulowanie zaległego rachuneczku, wynoszącego czasem dość okrągłą sumkę... owdzie czarnobrewa syrena przymówiła się o broszkę albo kolczyki... jakże jej życzeń nie spełnić?

Stowem, ów przykładowy jeszcze lat temu kilka młodziak, stanął na pochyłości, u stóp której straszliwa przepaść hańby, a na której rzadko, bardzo rzadko, ktoś w porę zatrzymać się potrafi.

Dnia pewnego, a raczej pewnego wieczoru, stawiwszy na kartę ostatniego półimperjała, jakiego miał przy sobie, przegrał go, i wyznawszy otwarcie prawdę, chciał wstać od stolika; atoli jeden z partnerów jego, ten właśnie, który go tak o-



może być coś więcej obchodzącego ogół, przy ubóstwie literatury dziecięcej u nas, nad takowy konkurs?—autorowie jednak i prassa, żywią dlań dziwną obojętność. W roku zeszłym nie przedstawiono ani jednego dziecka do konkursu; jak będzie w tym roku, nie wiemy, pisma miejscowe pomimo tak już blizkiego czasu, nie dotąd o konkursie nie przypominają. Pożytecznie pisać dla dzieci, nie jest tak łatwą rzeczą, nietylko autorom mniej znającym świat dziecięcy, ale nawet i tym, co posiadają długoletnią praktykę nauczycielskiego zawodu. Zadanie zaś dla chcących ubiegać się o nagrodę tem jest trudniejsze, iż Redakcja wyznaczyła tylko rok czasu, co jest nadzwyczaj niewystarczającym na napisanie dzieła, mającego zawierać do 10 arkuszy druku. Redakcja Bibl. Warsz. nie ogłosiła dotąd, kto miałby wchodzić będzie w skład sędziów konkursowych, a wszak i ta wiadomość niemającego znaczenia dla autorów, kto ich utwory ma sądzić. Tej niepewności, trudności samego zadania, a zarazem myśli, co uczynić z dziełkiem jeżeli będzie odrzucone przez sędziów, z dziełkiem, nad którym dobrze trzeba było przysiedzieć: niejednej może nocy nie spać, ażeby podążyć z jego ukończeniem na termin, przypisujemy pewną obojętność autorów, iż niezbyt spieszą ze składaniem swych dzieł na konkurs—tak wielkiej doniosłości. Oprócz Jachowicza, Hoffmanowej, Chęcińskiego, Aneczka i obecnie prawdziwie z pożytkiem pracującego na polu literatury dziecięcej p. Jeske, niewiele policzyćby można u nas drugorzędnych, a nawet pisarzy dla młodego wieku, stąd też zaniechęceni jesteśmy, jak w tym roku uda się wzmiankowany konkurs: czy znajdą się chętni na tem polu pracownicy, i jeżeli się znajdą, jak się względem nich Redakcja Bibl. Warsz. zachowa.

(Dokończenie nastąpi).

Łęczyca d. 6 września 1875 r.

Po ostatnim przedstawieniu amatorskim, o którym pisaliśmy w poprzedniej korespondencji, danem w d. 22 sierpnia na zasilenie funduszów ochotniczej straży ogniowej, mieliśmy jeszcze parę nieamatorskich, a wczoraj znów amatorskie, na korzyść pogorzalców nieszczęśliwego Pułtusa.

O tamtych niewiele mamy do powiedzenia: kompanijka niewielka pod dykcją pana Dębskiego, odegrała w przejeździe swoim ze śpiewkami i deklamacją (dla okraszy) parę sztuczek, ale siły okazały się zbyt słabe i surowe, aby na poważniejszą zastąpiły wzmiankę. Wszakże wdzięczni jesteśmy panu Dębskiemu, za odstąpienie połowy skromnych dochodów na potrzeby straży ogniowej. Połowy tej było zaledwie rs. 11, a to powinno być mu wskazówką, że ta niewymustrowana jeszcze i z samych rekrutów złożona kompanja, może się na ciężki narazić zawód, jeżeli zamierza dalej próbować u nas szczęścia.

Amatorowie zaś, zawsze niezmordowani i gotowi, gdy idzie o cel szlachetny, odegrali jak nie można żądać lepiej, pomimo, że nie mieli wiele czasu do przygotowania się, komedję: „Sto za sto” i powtórzyli na ostatnim przedstawieniu sporty obrazek ludowy „Flisacy”. W pierwszej pan O. (Malugne) był niezrównany gra, humorem, tańcem i śpiewami, trzymając słuchaczy w ciągłej wesołości; niemniej pani G. w roli Małgorzaty w „Flisakach” we wszystkich odcieniach była najwerniejszym obrazem istotnej żony retmana, a takich handlarzy i lichwiarzy, jakimi się przedstawili panowie F. i M., chyba lepszych i między żydkami nie znajdzie.

Słowem, bawiliśmy się wybornie; a chociaż było kilka miejsc w sali niezajętych, jednak, o ile słycać, współczucie, należne nieszczęściu, poparte zostało dość hojnymi na innej drodze ofiarami. Wkrótce dowiemy się zapewne o rezultacie; dziś tylko zwracamy uwagę, czyją należy, że z zebranego funduszu nie sam tylko Pułtusk korzystają winieni, gdy i Prasnysz takiemu uległ losowi, i do współczucia równie z nim ma prawo. Pódział tego, co już mamy, między te dwa miasta, a nawet wszystkie miejscowości, dotknięte klęską, jest ogólnem i bardzo właściwem życzeniem, któreby względnie należało, bo najprzód „dwa razy daje, kto prędko daje,” a powtóre, po wczorajszym przedstawieniu sala dotąd używana, zamyka się dla podobnych celów, i najlepsze chęci na później odłożone, mogą spełznąć na niczem, przez brak lokalu, na który zapewne nieprędko się zdobędziemy.

A teraz do publiczności.

Są osoby punktualne w tem, że niepunktualnie o wyznaczonej godzinie przybывают na salę. Nie idzie tu o kwadrans, ani nawet o dwa, lecz o przybywanie równo z czapstrykiem jest niedyskretne. Opóźniamy przez to rozpoczęcie, lub przerywamy uwagę i przeciągamy zabawę do zbyt późnej godziny. Dla wszystkich, nawet dla spóźniających się, jest to niedogodnem, a nadewszystko amatorom sprawiamy tę przykrość, że ich zmuszamy męczyć się zbyt długo w niedogodnych kostiumach. Jeżeli nas spostrzeżenia nie mylą, ten niefortunny zwyczaj jest w związku z toaletowemi akcesorjami. Choć więc niewtajemniczeni, radzilibyśmy toaletę rozpoczynać zaraz po ukończonym obiedzie, a wtenczas będzie dość czasu do załatwienia wszelkich wymagań wykintu i takiego zachowania, jakie się należy amatorom za ich trudy i zacne poświęcenia.

## Różne wiadomości.

-k- Poeta rosyjski Bazyli Kuroczkin, tłumacz Bérangera, zmarł w Petersburgu w 43 roku życia.

-k- Donoszą z Chicago, iż bawiący w Ameryce ziomek nasz p. Julian Grzybowski, wynalazł przyrząd będący zarazem pompą i sikawką. O wynalazku tym wróżą dobrze, a model tegoż ma być przedstawionym na wystawie w Filadelfji.

-k- W czasie przyścia pociągu na kolei rjazańsko-kozłowskiej, w dniu 7 (19) sierpnia b. r., kamień rzucony przez niewiadomego sprawcę z wnętrza pociągu, uderzył w czoło księcia Wołkońskiego tak silnie, iż krew wypływającą z rany z trudnością zdołano zatamować.

-k- W gubernji twerskiej spaliło się miasto Rzew przed trzema tygodniami. Ogień zniszczył 300 domów. Szkody na 500 tysięcy rubli.

-k- W gubernji wiackiej taka jest wielka ilość wilków, iż chodzą w gromadzie w biały dzień w pobliżu mieszkań, porywają i pożerają bydło. W przeszłym roku zrobili szkody ogromne, zniszczyli bowiem 7000 sztuk bydła rogatego i 34000 drobnego. Zarząd tameczny miejscowy przedsięwziął urządzić obławę z polecenia władzy, dla wyniszczenia tej plagi, niebezpiecznej i dla ludności.

-k- Dnia 25 z. m. pociąg idący z Wiednia do Monachjum, którym właśnie jechała, udająca się do Paryża słynna artystka teatru krakowskiego p. Antonina Hoffmann, wyskoczył z szyn, kilka wagonów wyrzuciło się, nikt jednak nie poniósł szwanku.

-k- Kilka tygodni temu, nad Krakowem przechodziły tak ciemne chmury, iż musiało o godzinie 4-ej po południu palić światło w mieszkaniach.

-k- W mieście Orle zgorzało sto domów przed paru tygodniami.

-k- Na rzecz osób, które ucierpiały od powodzi we Francji, złożono już fundusz 26 milionów franków, które są złożone w kassie centralnej skarbowej.

-k- W roku bieżącym ma zacząć wychodzić pismo tygodniowe w języku hebrajskim pod tytułem „Hacfyro”. Redaktorem ma być znany z prac naukowych p. Z. Słonimski.

-k- Długi państw Europy wynosiły w 1815 r. 2000 milionów talarów, a w 1874 r. 25,668 milionów tal.

-k- Pewien podróżnik rosyjski, wysokie zajmujący stanowisko, za 23 godzin pobytu w hotelu Grand-Hotel w Kijowie, zapłacił 140 rubli. Oto próbka rachunku złożonego w miejscowej policji dla poskromienia dzierstwa: za śniadanie na 3 osoby z potraw niewyszukanych bez wina rs. 15, za obiad bez wina po 8 rubli od osoby, za przewiezienie bagaży ze stacji i na stację rs. 24! i t. p. Dowód to obdzierania ze skóry bez wysączenia kropli krwi.

## PODRÓŻ NOWA

DO PIOTRKOWA (I DALEJ)...

przez J. J.

Skończyły się mozoły  
Rzucam księgi w ką,  
I szczęśliwy, wesoły,  
Chciałbym użyć świąt,  
użyć wakacji — popróżnować trochę, odetchnąć  
świeżem—wiejskiem powietrzem. Więc zdobywszy się na jakies okruchy młodzieńczych sił i we-

sołości, wsiadam na kaliską naszą kurjerkę i, sądząc przez imaginację, jako nieodrodny polonus, żem zajął miejsce w jakimś lekkim i wytwornym factonie, opuszczam mury nadprośniańskiego grodu, i pędzę—het—daleko,—wszakoz

Nie za morza, nie za światy,  
Lecz do skromnej bratniej chaty,  
Gdzie nie złoto, nie bławaty,  
Zdobią jej drewniane ściany,  
Ale Matka z Częstochowy,  
Święty patron — świeże kwiaty,  
Sprzęt prostotny i nienowy,  
I piec duży polewany.

Tym czasem, w naszej kurjerce, jak w prastarym korabiu, gdzie zostaliśmy upakowani jeden na drugim, niebawem poczułem całą potęgę niewygodnej jazdy. Żyd brodaty, z sąsiedniego miasteczka, nadmiernej statury. Obok niego księżyk świeżo wyświęcony—tuż szlachcic agronom—moja osoba w assekuracji dwóch ex-wychowawców kaliskiego gimnazjum—dalej dama jakaś o przekwitłej młodości i wypłowiałych wdziękach. I znów jakiś ktoś, czy rzeczywisty dygnitarz, czy też dopiero kandydat na niego—i jeszcze ktoś... słowem komplet zupełny.

A żyd prawi o zysku,  
Szlachcic o pogodzie,  
Młodz o szkolnym ucisku,  
A dama o modzie.  
Ów ktoś chwali dosadnie  
Rozwój nowych idei,  
A ksiądz prawi dość ładnie  
De magno amore Dei.  
Jam wśród tego rozgwaru,  
Zachował się milcząco,  
Bo gadać, nie mam daru...  
Zresztą... było gorąco.

Znużony, obłany potem, poddałem się drzemce, a to tem chętniej, że i nad Bożym światem, już noc swoje poczęta rozpościerać cienie, z nią w budzie naszej zwolna wzrastało milczenie. Nakoniec sen wszystkich zmorzył.

Zachwiał się stary testament, i spakł głowę na ramieniu Chrystusowego kapłana. Dama w kącik się zatuliła. Szlachcic przerzucił się z sąsiada na sąsiada. Młodz i reszta podróżnych radziła sobie jak mogła, i tak doczekaliśmy się świtu. Pocztyljon, trąbki swej odgłosem, powitał wschodzące słońce,

Ja na to hasło szybko się zbudziłem,  
I głowę za okienko z budy wychyliłem.

Tu lasek,  
Tam piasek,  
Owdzie łąka zielona;  
Tu smugi,  
Tam strugi,  
To znów niwa skoszona.  
A przy drodze  
Tuż znachodzę  
Grochy, prosa, łubiny,  
Mękę Pańską,  
I włościąnską  
Chatę z drzewa i gliny...

Cóż! kiedy żadna wesoła piosnka nie obija się o twoje uszy. Na czczych rozłogach pastwisk widzisz chude i zbiedzone bydło. Las świeżo wycięty, przedstawia ci smutny obraz jakiegoś pobożowiska; gleba pod nim piaszczysta, czem stanie się dla okolicy, jeśli nie istną Saharą? Żyto na garściach lub w mędlach czeka na upragnioną pogodę — oh! Niebioso tego roku jakoś zagniewały się na rolników. Po gradach i piorunach zieją ulewnymi deszczami. Trwoga i smutek przejmują cię na myśl,

Ze zboże  
Porosć może

A pognić kartofle!

Bo co zuaczą ananasy  
Kiedy chybią kartoflasy?  
Co cukry od Periniego,  
Gdy brak chleba powszedniego?

Zamilczę o grodach, przez które toczyła się  
nasza kaliska landara,

Gdyż Błaszi,  
To fraszki,  
Sieradz stary  
Wszedł na mary,

Lecz za to Pabianice,  
Wdziaty kubrak swój na nice:  
A sąsiednia Zduńska Wola,  
Rzuca domy w czyste pola,  
Wznosi kramy, rękodzielnie.  
Nie próżnują u niej kielnie,

I wkrótce wyrówna Łodzi,  
 Bo u niej przemysł parze z pracą chodzi.  
 Aż przy odgłosie trąbki i przy bicza trzasku  
 Stanęliśmy szczęśliwie w sławnym niegdyś Łasku.  
 Gdzież się to podzieli twój założyciel? Tyś  
 był dawnymi czasy, gniazdem rodziny, która naj-  
 pierwsze zajmowała stanowiska. Znikła ona od-  
 dawna z widowni narodowego dostojństwa. Prze-  
 brzmiała jej sława. Mity, infuły — butały — po-  
 szły w niepamięć.

I dzisiaj żydzi, rzekłbyś, na urągowisko,  
 Wręcz sobie przywłaszczyli świetne jej nazwisko.

Kto wie czy w danej chwili nie przyjdzie im  
 do głowy, puszczać „w trąbę” izraelską genezę,  
 wywodzić swoje rodowody od prastarych pryma-  
 sów i kanclerzy polskich.

Jeśli zaburzenia i przewroty wewnętrzne ja-  
 kiegos kraju, mogą częstokroć stać się przyczyną  
 upadku możnych i znakomitych domów, to samo-  
 lubstwo, nieukrócona pycha, żądza przodowania  
 czyli po prostu powiedziawszy, ślepotą umysłową,  
 gorsze jeszcze i prędsze dla tychże wywołuje  
 skutki.

Kanclerz Jan Łaski, doznawał wielkich wzglę-  
 dów u króla Aleksandra Jagiellończyka. Zebra-  
 niem praw koronnych, niemało zasłużył się na-  
 rodowi. Statut Łaskiego pozostanie jako pomnik  
 użytecznych prac kanclerza. Cóż, kiedy zaledwie  
 z koadjutora, został po śmierci Jędrzeja z Bo-  
 rysiewicza, Arcybiskupem gnieźnieńskim, Prymasem  
 królestwa, Legatem urodzonym \*) stolicy Apo-  
 stolskiej, taka go opanowała pycha, iż się nara-  
 ził i swemu monarsze i kościołowi. Zakochany,  
 jak powiada Bartoszewicz w świetności domu swo-  
 jego, chciał wszelkimi sposobami wynieść go jak  
 najwyżej, dlatego pozwalał swoim synowcom, tu-  
 pić majątki duchowne; dlatego sprzyjał wypra-  
 wom ich do Węgier, gdzie z Turkami łączyli się  
 przeciw Austrii w nadziei obłowy i zdobyci.  
 Te wyprawy były powodem, że aż klątwa pa-  
 piezka dotknęła Łaskich, mianowicie Prymasa,  
 który wszakże osobiście był znany w Rzymie, bo  
 zasiadał na Sborze Laterańskim za Leona X,  
 i reprezentował tam powagę majestatu polskiego.  
 (D. c. n.)

**Przegląd polityczny.**

O kapitulacji Seu de Urgel piszą: Załoga kar-  
 listowska składała się z czterech kompanji wojs-  
 ka regularnego i mnóstwa ochotników, dość źle  
 uzbrojonych. Ogólna liczba jeńców wynosi prze-  
 szło 800, licząc w to 100 oficerów, którym pozo-  
 stawiono ich szpady i konie. Przez cały czas  
 oblężenia, karliści stracili w zabitych około 40 i  
 w ranionych około 100 ludzi. Straty alfonsistów  
 wynoszą, jak powiadają, około 300 ludzi w zabi-  
 tych i ranionych.

Otwarcie sesji kortezów hiszpańskich ma się  
 odbyć stanowczo d. 28 listopada r. b., w dniu  
 dojścia do pełnoletności króla Alfonsa. Pytanie  
 jednak czy wybory zdążą się odbyć do owej pory.

Oddziałami powstańców hercogowińskich dowo-  
 dzą: Lubobratycz i Łukasz Petrowicz; oddziały  
 koło Newesinje zostają pod rozkazami Peka Pa-  
 włowicza, zaś pomiędzy Gackiem i Bilekowem  
 dowodzi ksiądz Himanicz; pas ciągnący się wzdłuż  
 granicy austriackiej, pomiędzy Narentą i Popo-  
 wem Polem, jest całkiem wolny od powstańców,  
 którzy okazują się tam jedynie od czasu do cza-  
 su małymi oddziałami. Stolacz i Lubań obser-  
 wowane są przez liczne bandy, lecz droga po-  
 między temi dwiema miejscowościami jest całkiem  
 wolna. Dabra i Fojnica są w ręku powstańców,  
 tak samo jak i cały okręg newesinjski, z wyjąt-

\*) Legatus naus, jest to poseł papieżki z urzędu  
 z najobszerniejszą władzą nad kościołem narodowym.  
 Miałaby ta godność wielkie znaczenie gdyby za Zyg-  
 munta Augusta, nie zaczęli do nas nasyłać papież-  
 stałych nunciuszów. — Tak pisze Jul. Bartoszewicz.

kiem Kasaby. Na południu i wschodzie w ręku  
 Turków znajdują się jeszcze miasteczka Bielec,  
 Nikszyc i Metokja (o zdobyciu której przez po-  
 wstańców gazety wiedeńskie podały były błędną  
 wiadomość), oraz wąwoz duzuki. Zdaniem po-  
 wstańców, Turcy nie zdołają utrzymać się w wą-  
 wozie duzkim po zdobyciu Krstacza i po spodzie-  
 wanej kapitulacji Nikszyc. Pomędzy Piwą i  
 Gackiem, powstańcy zdobyli 12 blokhausów tu-  
 reckich. W Krstaczu 200 ludzi wojska regular-  
 nego tureckiego złożyło broń; toż samo uczyniło  
 pod Wojnicą 400 baszi-buzuków bośniackich. Pod-  
 nosiły rokosz stanowczy okręgi zubczewski, ba-  
 niański, kudyński, drobicki, piwski, sarański, ni-  
 szowasawajewski i białopolski.

W chwili teraźniejszych zawikłań, uwagę po-  
 wszechną w Belgradzie zwróciło na siebie awan-  
 sowanie pułkownika Cacha na jenerała. Cach  
 jest dawnym emigrantem politycznym z Czech.  
 Był dotąd w armji serbskiej dwa tylk przykła-  
 dy udzielania stopnia jenerała, którego od wielu  
 już lat nikt nie posiadał. Jenerał Cach uorga-  
 nizował zarząd wojskowy w Serbji. W ciągu  
 ćwierci niemal wieku, jako dyrektor akademji  
 wojskowej, odbywał on corocznie ze swemi ucznia-  
 mi wyprawy topograficzne w całym kraju i zna  
 Serbję jak najdokładniej. Znany on jest dobrze  
 w Konstantynopolu, gdzie obawiają się go.

**Ogłoszenia.**

Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Kaliszu.  
 Zawiadamia, iż w dniu 8 (20) września 1875  
 r. o godzinie 9-ej zrana, rozpocznie się sprzedaż  
 przez licytację ruchomości od spadku po Janie i  
 Bercie małżonkach Szliwe, oraz Augustcie Seifert  
 należących, mianowicie: garderoby męskiej i żeń-  
 skiej, bielizny, mebli, sprzętów pokojowych, ku-  
 chennych i gospodarskich. Sprzedaż odbywać się  
 będzie w domu tu w Kaliszu przy ulicy Marjań-  
 skiej pod Nr. 74 położonym, w mieszkaniu przez  
 niego Jana Szliwe, na pierwszym piętrze zajmo-  
 wanem. — Jan Daniel Wojciechowski (546)

Gustaw Lewy Patron  
 otworzył kancelarię w Kaliszu, tymczasowo w ho-  
 telu Peschkego. (549)

**NAUCZYCIEL**

posiadający stosowne kwalifikacje, oraz pozwole-  
 nie Władzy, poszukuje miejsca. Bliższą wiado-  
 mość powziąć można w Kantorze Wydawcy „Ka-  
 lizjanina.” (527-3-3)

**OGŁOSZENIA**

Do mającego wyjść na początku przyszłego  
 miesiąca

**NOWOROCZNIKA KALISKIEGO**

przyjmuje już tylko w przeciągu dwóch tygodni  
 wydawca **Jakób Fingerhut**, księgarz  
 w Kaliszu. Druk kalendarza już rozpoczęty,  
 uprasza zatem firmy handlowe i przemysłowe  
 o szybkie nadsyłanie anonsów.

Cena ogłoszeń: na całej stronnicy rs. 2, na  
 trzech czwartych rs. 1 kop. 50, na połowie rs. 1,  
 na jednej czwartej kop. 50. (543-3-1)

Z dniem 1 października r. b. otwartą zostanie  
**FABRYKA KWIATÓW**  
 i pracownia damskiej garderoby  
 pod firmą:

**Tekla Bogusławska i Spółka**  
 w domu D-rowej Bilczyńskiej naprzeciw pomnika,  
 o czem Szanowną Publiczność Kaliską najuprzej-  
 miej zawiadamiam. — **T. B.** (544)

**Kalendarz astronomiczny kaliski.**


D N I A	S ł o Ń c a				D n i a				K s i ę ż y c a			
	Wschód		Zachód		Długość		Ubyło		Wschód		Zachód	
17 wrzesień piątek	5 <sup>g.</sup>	3 <sup>m.</sup>	6 <sup>g.</sup>	10 <sup>m.</sup>	12	32	3	6	6	47		
18 „ sobota	5	40	6	8	12	28	4	10	7	2	we dnie	
19 „ niedziela	5	41	6	5	12	24	4	14	7	21		
20 „ poniedziałek	5	43	6	3	12	20	4	18	7	49		

Komornik przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu.  
 Zawiadamia publiczność, iż prawnie w drodze  
 egzekucji sądowej zajęta okowita w ilości około  
 116,000 stopni, w dniu 9 (21) września r. b. po-  
 cząwszy od godziny 12-ej w południe, w składzie  
 gorzelnii Szczypiorno powiecie kaliskim, przez pu-  
 bliczną licytację sprzedaną będzie.  
 (250) **A. Lubinkowski.**


Z dóbr pod nomenklaturą hipoteczną Stawiszyn,  
 mam tak zwany

**CZERWINIEC**,  
 rozległości 581 mórg miary trzystapretowej, do  
 wdzierżawienia. Oprócz podatków, które dzier-  
 żawca musiałby uiszczać, żądam z morgi **dwa**  
 ruble rocznej opłaty; dzierżawa może trwać dwa-  
 naście lat; przysięgły jeometra podzielił ten grunt  
 na dziewiętnaście kolonji mniej więcej równej  
 wielkości, jeżeli nie byłoby amatora na dzierżawę  
 całości, jest zamiarem właścicielki kolonjami ten  
 grunt wypuścić w dzierżawę po wyż wzmianko-  
 wanej cenie z morgi. Bliższa wiadomość u mnie.

**Lubiński Alfred**  
 Stawiszyn 15 września 1875 r.  
 (548-3-1)

Jest do sprzedania każdego czasu  
 **POWÓZ**  
 półkryty w dobrym stanie. Bliższa wiadomość  
 w hotelu lipskim p. Oleszkiewicza. (547)

Jest do sprzedania każdego czasu z wolnej ręki  
**plac z ogrodem**  
 na Wrocławskim Przedmieściu Nr 547. Bliższa  
 wiadomość w Redakcji „Kalizjanina.” (545)

 **POWÓZ**  
 cały kryty, w dobrym stanie, jest do nabycia.  
 Obejrzeć i bliższą wiadomość powziąć można  
 w hotelu Wiedeńskim u gospodarza. (539-4-2)

Do składu nasion i pieców kaflanych  
**HENRYKA RYNEK**  
 w Kaliszu ulica Józefina obok Parku.  
 nadszedł świeży transport cebul kwiatowych ba-  
 arlemskich, jakoto: *hiacyntów, tulipanów, narcyzów,*  
*tacettów, jonquillów* i t. p., przytem nadmienia, że  
 posiada znaczny zapas pieców kaflanych tak za-  
 granicznych jakoteż i krajowych, które sprzedaje  
 po cenach nader przystępnych. (528-3-1)

**Nagrody złotych sto!**

W d. 31 sierpnia zgubiony został w m.  
 Turku przed kościołem katolickim **złoty**  
**zegarek** damski o dwóch kopertach,  
 z fabryki genewskiej Patek, Nr 23923 z łań-  
 cuszkiem żelaznym czarnym oraz kluczykiem  
 złotym na złotym łańcuszku. Znalazca ra-  
 czy zgłosić się do redakcji, lub do właścici-  
 elki W-jej Wichlińskiej w domu Wgo Gó-  
 rzyńskiego przy Kościelnym Rynku zamie-  
 szkatej; jednocześnie uprasza się pp. ze-  
 garmistrzów i złotników o zwrócenie uwa-  
 gi na rzeczony zegarek. (533-3-3)

**Nagrody rs. piętnaście!**

**Nagrody rs. piętnaście!**

**HANDEL**  
 ŻELAZA, MACHIN I NARZĘDZI ROLNICZYCH  
**L. Zboralskiego i Spółki**  
 w Pleszewie,  
 poleca:  
**LEFOSZOWKI**  
 z najlepszych fabryk belgijskich, oraz naboje i  
 przybory do tychże. (515-4-4)

**W Dominium**  
**KUSZYN**  
 pod Cekowem, są do sprzedania wyborowe doj-  
 rzałe winogrona funt po kop. 25. (536-3-2)